⁷³ Cfr. Chialà, *Dall'ascesi eremitica* cit., p. 295 parla di tredici citazioni isacchiane e tre menzioni "gregoriane". Interessante è il parallelismo che Peckham fa tra i *Moralia* di Gregorio Magno e il pensiero sulla povertà di Isacco, cfr. John Peckham, *Tractatus pauperis* cit., p. 76. Per tutte le citazioni del ninivita lì contenute si consulti l'*Appendice* di questo elaborato.

⁷⁴ Cfr. Chialà, *Dall'ascesi eremitica* cit., p. 295.

⁷⁵ Cfr. *Ibid.*, pp. 295-296. In totale, nei sedici capitoli dell'opera di Peckham, le citazioni esplicitamente attribuite ad Isacco – contando quelle ripetute più volte – sono ben 33.

della stessa – e anche negli autori successivi⁷⁶. Tale brano è introdotto nel *Tractatus pauperis* così:

[Ysaac] etiam dicit eiusdem operis [i.e. liber de perfectione contemplationis] tractatu V querens quibus fiunt revelationes et dicit: «Visiones fiunt habentibus zelum ignitum Dei et de hoc seculo desperatis, qui ei perfecte abrenuntiaverunt et a cohabitatione hominum recesserunt et post Deum egressi sunt nudi, nullum a visibilibus auxilium expectantes, super quos irruit fortitudo propter solitudinem et circumdat eos periculum mortis ex fame vel infirmitate aut ex aliquo incursu et tribulatione, ita ut appropinquent desperationi. Consolationes ergo que fiunt talibus non fiunt illis qui eos superant in labore, quia quanto quis habet consolationem humanam ab aliquo visibilibus, tanto huiusmodi consolationes non fiunt⁷⁷.

A catturare l'attenzione non deve essere solamente il contenuto del testo sopraccitato, ma anche il modo con cui l'autore propone il Discorso isacchiano. Infatti la dicitura «Ysaac etiam [...] et dicit» fu ripresa da molti scrittori francescani a lui coevi o successivi, i quali copiarono – o quantomeno conobbero – questo passo molto probabilmente dal frate inglese e non direttamente dal *Liber de contemptu mundi*⁷⁸.

Nelle *Quaestiones disputatae* del minore summenzionato, Isacco viene citato ben cinque volte e sempre all'interno della *Quaestio de perfectione evangelica*. Parlando della povertà, il Peckham asserisce: «si res habes, semel eas disperge; superfluitatibus, quia hoc adducet te ad abstinentiam»⁷⁹ e, poco dopo – rimanendo sul tema pauperistico ma declinandolo sulla tranquillità del cuore – afferma: «nihil ita facit menti tranquillitatem sicut paupertas quae voluntarie sustinetur»⁸⁰. Continuando il paragrafo, ci si imbatte in altre due citazioni: «quousque destruit a corde suo sollicitudinem saecularium praeter necessarium usum naturae, et dimittit Deum curare de ipsis; spiritualis ebrietas in ipso non nascitur et consolationem illam non habebit de qua erat Apostolus